Edital n.º 000002-ARHN

Processo nº. ARHN.DRHI.00455.2015

1/2 apambiente.pt

Publicitação de pedido de utilização de recursos

hídricos

A Agência Portuguesa do Ambiente, I.P. (APA, I.P.) torna público que recebeu o seguinte pedido de

utilização privativa de recursos hídricos, nos termos da legislação em vigor1:

Objeto
Atribuição de título de utilização de recursos hídricos – licença para captação de

água para a produção de energia – Moinho da Senhora do Salto

Localização

Margem direita do rio Sousa, freguesia de Aguiar de Sousa, concelho de Paredes

Coordenadas Geográficas WGS84: Longitude=-8.434585, Latitude=-41.128167

Hayford Gauss Militar – Datum Lisboa (metros): M=174 685    P=462 158

Finalidade
Captação de água no rio Sousa para produção de energia hidroelétrica para

autoconsumo através de infraestruturas existentes e adaptação do moinho.

Características

Tipo de infraestrutura

As principais infraestruturas existentes são constituídas

por um açude, captação, canal subterrâneo, canal

interior, dois moinhos e canal de restituição.

Captação e circuito

hidráulico

A captação de água é feita a partir de um açude existente,

em pedra, e conduzida através de um canal existente, até

o primeiro moinho, seguindo até ao segundo moinho,

1 Nos termos do Decreto-Lei n.º 49/2015, de 10 de abril

Edital n.º 000002-ARHN

Processo nº. ARHN.DRHI.00455.2015

2/2 apambiente.pt

através de um canal interior, utilizando o circuito

hidráulico existente;

Não haverá qualquer intervenção nestas infraestruturas

que alterem as suas características atuais.

Central/moinho

No segundo moinho será implementado o equipamento

eletromecânico para a produção de energia, sendo

apenas realizadas as intervenções necessárias para

instalação da conduta, turbina e gerador elétrico.

Restituição

A água é restituída no rio sousa, a jusante do segundo

moinho, através de um pequeno canal existente, não

havendo alterações no ponto de restituição.

Durante o prazo de 15 dias úteis a contar da data da afixação do presente edital, os interessados

podem apresentar à APA, I.P.:

• Objeções a esta utilização dos recursos hídricos.

Para obtenção de esclarecimentos, os interessados podem dirigir-se à APA, I.P./Administração da

Região Hidrográfica do Norte (ARHN):

• Rua Formosa, n.º 254, 4049-030 Porto,

• Telefone: (+351) 223 400 000,

• E-mail: arhn.geral@apambiente.pt.

O Administrador Regional da ARH do Norte

(Por subdelegação de competências -Despacho n.º 1741/2025, de 6 de fevereiro, publicado no Diário da República n.º 26/2025, II Série, de 06 de fevereiro de 2025)

		2026-01-06T14:39:35+0000
	ANTÓNIO FILIPE MATOS AFONSO